
SEKTORËT | Zhvillimi socio-ekonomik

AGJENCIA | LuxDev

KOHËZGJATJA | 12 muaj (Dhjetor 2024 – Dhjetor 2025)

AGJENCIA ZBATUESE
Agjencia për Investime dhe Përkrahje të Ndërmarrjeve në 
Kosovë (KIESA)

GRUPET E SYNUARA 
• Ndërmarrje Mikro, të vogla, dhe të mesme (MVM) të 

regjisturara para 31.12.2018 (përfshirë edhe këtë datë);
• Biznese strat-up të themeluara mes datës 01.01.2019 

(përfshirë edhe këtë datë) dhe 29.02.2024 (përfshirë  
edhe këtë datë).

ANKORIMI INSTITUCIONAL
Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë (MINT)

POLITIKAT DHE STRATEGJITË SEKTORIALE 
• Strategjia nacionale për zhvillim – 2030;
• Udhëzimi administrativ  MTI n°01/2018.

SHUMA TOTALE | EUR 1,900,000  
(bashkë-financim LuxDev - 1,400,000 EUR dhe  
KIESA - 500,000 EUR)

RRITJE E QËNDRUESHME DHE 
GJITHËPËRFSHIRËSE NË KOSOVË
SKEMA E GRANTEVE PËR INOVACION

OBJEKTIVA

SEKTORËT

TË INKURAJOJË SEKTORIN PRIVAT PËR TË ZBATUAR IDE DHE PROJEKTE INOVATIVE, TË CILAT DO 
TË NDIKOJNË NË ZHVILLIMIN EKONOMIK TË VENDIT.

TË GJITHË SEKTORËT ME VEPRIMTARI PRIMARE DHE SEKONDARE NË PRODHIM, PËRPUNIM 
DHE SHËRBIME (PËRVEÇ TREGTISË) ME NDIKIM NË TIK, DHE EKONOMI QARKORE.



Projekti KSV/023 | Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë   
Rr. Arbenor e Astrit Dehari, 10 000 Prishtina - KOSOVA

KONTAKTONI LUXDEV luxdev.lu 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë 
Ministarstvo Industrije, Produzetništva i Trgovine 
Ministry of Industry, Entrepreneurship and Trade

LOT 1: NMVM-TË LOT 2: START-UP-ET

Vlera maksimale e grantit
Deri në maksimum 50% të projektit 
inovativ me një maksimum prej 
40,000 EUR.

Deri në maksimum 80% të projektit 
inovativ me një maksimum prej 15,000 
EUR.

Bashkë-financim i aplikuesit Minimumi 50% e projektit inovativ 
pa shumën maksimale.

Minimumi 20% e projektit pa shumën 
maksimale.

Stimulimi i investimeve private 
“stimulimi’’ N/A

Pas zbatimit të suksesshëm të projekt-
propozimit, përfituesit e start-upave 
të kësaj thirrjeje do të kenë mundësinë 
të përfitojnë një stimul shtesë të 
barabartë me vlerën e investimit privat 
të siguruar, por me një minimum prej 
10,000 EUR dhe maksimum 15,000 
EUR.

SKEMA E GRANTEVE PËR INOVACION DO TË FOKUSOHET NË KATËR NDRYSHIME KRYESORE

Krijon vende të reja pune Forcon aftësitë inovative

Rritë eksportët Rritë investimet

NDRYSHIMET E PRITURA

PËRSHRKIMI


